ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /KH-UBND  Hà Giang, ngày         tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng xã Nông thôn mới năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã,

thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và

Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 và

các văn bản hướng dẫn thực hiện của các Bộ, ngành Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 07/11/2022 của Ban chấp hành

Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Quyết định số 1097/QĐ-

UBND ngày 02/4/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt danh sách

các huyện, thị xã, thành phố phấn đấu đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng

nông thôn mới; danh sách các xã phấn đấu đạt chuẩn nong thôn mới, nông thôn

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các Sở, ngành cấp tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND,  ngày 21 tháng 02 năm 2023 của

UBND huyện Hà Trung về xây dựng huyện Hà Trung đạt chuẩn  nông thôn mới

năm 2023.

Căn cứ Nghị quyết Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025 trong đó có nhiệm vụ

xây dựng nông thôn mới của xã.

UBND xã Hà Giang xây dựng kế hoạch xây dựng Nông thôn mới vào năm

2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, lộ trình, thời gian

hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí; đồng thời xác định rõ các vai trò, trách nhiệm

của từng ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức, cơ quan trong việc chỉ đạo,

hướng dẫn, tổ chức thực hiện; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong nhận thức và hành động của

các cấp, các ngành từ xã đến thôn và nhân dân, huy động các nguồn lực để xây

dựng, hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2023.

Trên cơ sở những kết quả đạt được đến 31/12/2022 về thực hiện Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm nhằm đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện các

tiêu chí chưa đạt, duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt; đề xuất cơ chế, chính

sách và cách làm phù hợp, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra của Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã nhà. Phấn đấu về đích xã Nông thôn

mới vào quý II năm 2023

2. Yêu cầu:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới phải đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ

đúng quy định của pháp luật. Công tác tuyên truyền, vận động phải bám sát vào

mục tiêu, kế hoạch đề ra, huy động mọi tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng

tham gia thực hiện hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới trong quý II năm

2023.

- Đánh giá khách quan, đúng thực trạng mức độ đạt được của từng tiêu

chí, phân công rõ trách nhiệm tổ chức thực hiện của từng thành viên BCĐ, các

ngành, cơ quan, đơn vị; các thôn cụ thể việc huy động bố trí nguồn lực và thời

gian hoàn thành đến từng tiêu chí và từng bộ phận phụ trách để hoàn thành

nhiệm vụ đề ra.

- Quyết tâm, quyết liệt, đồng bộ trong cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn

và tầng lớp nhân dân trên địa  bàn xã.

II. MỤC TIÊU

1. Hoàn thành xây dựng 19/19 tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới (đáp

ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh

Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025 quy định tại Quyết định số 32/2022/QĐ-

UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa).

2. Đối với các tiêu chí đã được công nhận tiếp tục duy trì và nâng cao chất

lượng các tiêu chí.(đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí

xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025 quy định tại Quyết định

số 32/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa).

3. Hoàn thành các tiêu chí chưa hoàn thành gồm: (TC: 5 về Trường học;

TC 6 về cơ sở vật chất văn hóa; TC 17 về môi trường và ATTP (đáp ứng đầy đủ

mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa,

giai đoạn 2022-2025 quy định tại Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày

10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa).

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN HOÀN THÀNH.

1. Đối với các thôn: Mỹ Dương; Quan Chiêm; Chánh Lộc; Hòa Thuận

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng NTM, tập trung hình thức

tuyên truyền trực quan (pano, áp phích, cụm tin, tranh bích họa…)

- Tăng cường, duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường; xây

dựng không gian, cảnh quang tại các thôn sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

2. Đối với cấp xã:

- Tiếp tục phối hợp với Ban QLDA; nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ

xây dựng các công trình cơ bản như: Trường Mầm Non; Trường THCS; Sân thể

thao; công trình phụ trợ Nhà văn hóa đa năng, Đường giao thông…. Phối hợp

với công ty nước sạch để tuyên truyền vận nhân dân đăng ký sử dụng nước sinh

hoạt tập trung đảm bảo yêu cầu tiêu chí.

- Hoàn thành các hồ sơ trình Huyện thẩm tra trước ngày 15/3/2023; trình

Tỉnh thẩm định trong tháng 4/2023.

3. Đối với tiêu chí  chưa hoàn thành:

3.1. Tiêu chí số 5: Về Trường học

         * Đối với Trường Mầm non:

Quy hoạch, xây mới trường Mầm non ra vị trí mới tại Khu vực Phễu.

Xây mới Trường Mầm non, kinh phí xây dựng từ nguồn ngân sách Tỉnh,

huyện. Khoảng 23 tỷ đồng. Thời gian dự kiến hoàn thành tháng 6 năm 2023.

Trường được công nhận Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trong tháng

3 năm 2023.

* Đối với Trường THCS:

Xây mới 8 phòng chức năng, cải tạo phòng lớp học của trường Mầm non

cũ thành phòng học chức năng cho Trường THCS. Thời gian  thực hiện trong

năm 2023 và thời gian dự kiến hoàn thành tháng 8 năm 2023. Và hoàn thiện hồ

sơ đề nghị công nhận Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 trong tháng 4 năm 2023.

3.2. Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa. Gồm có 02 chỉ tiêu:

 - Tập trung mọi nguồn lực của địa phương (Từ nguồn hỗ trợ quay lại đấu

giá quyền sử dụng đất) và các nguồn thu hợp pháp khác để sớm hoàn thành việc

đầu tư xây dựng các công trình còn thiếu (Sân Thể thao xã; Công trình phụ trợ

nhà văn hóa đa năng; Tu sửa Nhà văn hóa các thôn).

- Đề nghị Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và các cơ quan, ban ngành cấp

huyện sớm triển khai thực hiện Dự án Công sở xã ở vị trí mới đã được quy

hoạch.

         - Có 4/4 Nhà văn hóa, nơi sinh hoạt cộng đồng đảm bảo theo quy định.

Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được. Phối hợp triển khai xây

mới Nhà Văn hóa – Khu thể thao thôn Chánh Lộc đảm bảo điều kiện, công năng

theo quy định.

3.3. Tiêu chí số 17: Môi trường và ATTP.

          Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể xây dựng kế hoạch. Mỗi đoàn thể phụ

trách 01 thôn tổng dọn vệ sinh, trồng cây xanh, vận động nhân dân không lấn

chiếm lòng lề đường, quét vôi ve 2 bên đường. CC ĐC- XD – NN&MT phối

hợp các thôn thống kê cây cột điện, cột viễn thông, bờ rào, công trình hộ dân

nằm trong vị trí làng lề đường xây dựng kế hoạch phối hợp di chuyển. Xây dựng

không gian, cảnh quang tại các thôn sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Căn cứ vào kế hoạch thực hiện về đích các tiêu chí xây dựng NTM năm

2023. Theo chức năng nhiệm vụ của mình từng cán bộ công chức phụ trách lĩnh

vực có liên quan đến tiêu chí. Xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể tham mưu

BCĐ, Ban quán lý xã triển khai thực hiện theo lộ trình kế hoạch đề ra. Trong đó

tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm huy động cả hệ thống

chính trị, người dân, doanh nghiệp cùng chung sức xây dựng NTM, từng bước

nâng cao nhận thức của người dân xác định rõ vai trò chủ thể của mình trong

XD NTM.

- Rà soát tạ các nhà văn hóa, khu Trung tâm xã, tại các tuyến đường chính

hệ thống pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền, cờ…đã cũ nát để thay mới, bổ

sung.

- Công tác vệ sinh môi trường: Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào

vệ sinh môi trường tại các thôn, các khu dân cư, phát động các tổ chức cá nhận

trồng mới cây xanh tại các tuyến đường, lắp đặt thêm hệ thống đường điệ chiếu

sáng, tạo cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp- an toàn, tiếp tục tuyên truyền nhân

dân tập kết rác thải đúng nơi quy định để thuận lợi cho việc thu gom

2. Công chức ĐC XD NN&MT

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền,

hướng dẫn về chương trình xây dựng NTM tại địa phương.

- Tiếp tục nghiên cứu tham mưu có hiệu quả về tích tụ đất đai tại các thôn

để phát triển ngành nông nghiệp quy mô lớn đảm bảo bền vững và cho giá trị

cao trong sản xuất.

- Phối hợp với các Phòng ban, MTTQ, các đoàn thể, công chức có liên

quan trong việc xây dựng NTM, tổng hợp tiến độ xây dựng NTM, trong quá

trình thực hiện có khó khăn vướng mắc gì báo cáo Đảng ủy, UBND xã xin ý

kiến chỉ đạo.

- Phối hợp với Công chức TC- KT tham mưu nguồn kinh phí để tổ chức

XD NTM tại địa phương.

- Chủ động đấu mối với văn phòng XD NTM huyện để được hướng dẫn

trong quá trình thực hiện các tiêu chí.

- Phối hợp với BQL dự án huyện đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây

dựng các công trình theo lộ trình đề ra.

- Tiếp tục tham mưu cho UBND xã phối hợp với các công ty điện lực,

điện viễn thông về di chuyển cột điện vào lề đường và bó dây, chỉnh trang trạm

điện; mở rộng đường giao thông…

- Đôn đốc các ban ngành đoàn thể, công chức phụ trách từng tiêu chí hoàn

thành hồ sơ các tiêu chí đề nghị thẩm tra đầu tháng 3/2023, thẩm định trong

tháng 4 năm 2023.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tiếp tục duy trì phong trào vệ sinh

môi trường, đường làng ngõ xóm, tạo không gian sáng - xanh-  sạch - đẹp- an

toàn. Tham mưu cho UBND xã ký hợp đồng với đơn vị thu gom, xử lý chất thải

nguy hại và bao bì thuốc BVTV đã qua sử dụng trên địa bàn xã. Hoàn thiện hồ

sơ đề nghị UBND huyện thẩm tra nông thôn mới tháng 3/2023; Đề nghị UBND

tỉnh Thẩm định vào tháng 4/2023

3. Công chức TC- KT

- Tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND điều tiết, bố trí, huy động

nguồn vốn thực hiện nhiệm vụ xây dựng NTM tại địa phương.

- Hướng dẫn cung cấp hồ sơ chứng minh xã không có nợ đọng trong

XDCB trong XD NTM trong tháng 9/2023

- Xây dựng báo cáo tình hình nợ đọng XDCB thuộc chương trình MTQG

xây dựng NTM trên địa bàn xã xong trước ngày 30/9/2023.

4. Trường THCS; Trường Tiểu học; Trường Mầm Non

Chủ động phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện rà soát các tiêu chí do

phòng phụ trách để được hướng dẫn, bổ sung hồ sơ công nhận Trường THCS

chuẩn quốc gia vào tháng 4/2023; và đề nghị công nhận lại Trường Mầm Non

chuẩn quốc gia tháng 3/2023

5. Công chức VH-XH

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể và các thôn nâng cao chất lượng

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, hướng dẫn các thôn

thực hiện đồng nhất sắp xếp hệ thống thiết chế văn hóa, viết bài tuyên truyền về

xây dựng NTM tại địa phương.

6. Công chức văn phòng thống kê

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chuẩn bị hội trường tổ chức họp BCĐ

phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách từng tiêu chí, sơ kết tổng kết

giao ban….

7. Công chức Tư pháp hộ tịch

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, cán bộ chuyên môn tham mưu cho

Chủ tịch UBND xã về tiêu chí mình được phụ trách.

8. MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội.

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện hiệu quả các

phong trào cuộc vận động như: “Xây dựng khu dân cư sáng - xanh- sạch - đẹp -

an toàn”, toàn dân chung tay xây dựng nông thôn mới, xây dựng gia đình 5

không 3 sạch, các phong trào về vệ sinh môi trường… phát huy dân chủ, nâng

cao hiệu quả giám sát; tuyên truyền vận động đoàn viê, hội viên và nhân dân

tích cực chung sức xây dựng NTM tại địa phương.

- Chủ trì phối hợp với các thôn lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trên

địa bàn xã đối với việc đề nghị xã đạt chuẩn NTM.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên của mình hiến đất

làm đường.

- Kịp thời biểu dương gương người tốt việc tốt trong phong trào xây dựng

NTM.

9. Công an xã.

 Tiếp tục duy trì và nâng cao tiêu chí. Chủ động hướng dẫn các thôn, các

tổ ANTT, tổ ANXH và nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, đảm bảo an ninh

nông thôn, tăng cường công tác tuần tra kịp thời xử lý có hiệu quả các tai tệ nạn

phát sinh trên địa bàn xã.

10. Ban chỉ huy quân sự xã.

Tiếp tục duy trì và nâng cao  tiêu chí 19.1 trong bộ tiêu chí xã

11. Trạm y tế xã.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu, chủ động tổng dọn vệ sinh

khu vực Trạm y tế, phối hợp với phòng ban chuyên môn, công chức có liên quan

thực hiện tốt nội dung tiêu chí 15.4 về tỷ lệ người dân có sổ khám bệnh điện tử

tháng 3/2023.

12. Các thôn:

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn NTM; tập trung

xây dựng và phấn đấu xây dựng thôn NTM kiểu mẫu.

Tiếp tục chủ động tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, chủ động khơi

thông cống rãnh, phát quang hành lang giao thông, tuyên truyền vận động nhân

dân chung sức, chung lòng hiến đất làm đường xây dựng nông thôn mới tại địa

phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền tại địa bàn thôn về công tác vệ sinh

môi trường tại thôn mình quản lý, đảm bảo duy trì việc vệ sinh môi trường là

việc làm thường xuyên góp phần tạo cảnh quang môi trường sáng, xanh sạch

đẹp trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng  xã Nông thôn mới năm 2023. UBND xã

Hà Giang báo cáo UBND huyện Hà Trung và theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (B/C);

- VP NTM huyện (B/c);

- Đảng ủy, HĐND xã (B/c);

- MTTQ, các đoàn thể (Ph/h);

- Các thôn, đơn vị;

- Các bộ, công chức xã.

- Lưu: VT, ĐCNN.

CHỦ TỊCH

  Tống Văn Tuyên

		tuyenlv.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-15T16:34:50+0700

		2023-03-15T16:40:05+0700

		2023-03-15T16:40:15+0700

		2023-03-15T16:41:36+0700